
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34111 57Sexta-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2020

PORTARIA N.º: 000770/2020 DE 04/02/2020
Revogar, a contar de 01/02/2020, a cessão para a PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA, da servidora SEBASTIANA BARRETO 
RODRIGUES, matricula nº 254258/1, Professor, concedida através da 
PORTARIA nº 11792/2018 DE 27/11/2018, sem ônus para o Órgão de 
origem, por conta do processo de Municipalização do Ensino Fundamental. 
Considerando o Processo de Aposentadoria Nº 1421311/2019.

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº.: 000801/2020 DE 06/02/2020

Nome:MARIA DA CONCEIÇÃO DIAS SOUTO
Matrícula:3236960/3 Cargo:Espec. em Educação
Lotação: Depto de Educação Especial/Belém
Período:03/02/20 a 02/04/20
Triênios: 22/10/02 a 21/10/05

PORTARIA Nº.: 000800/2020 DE 06/02/2020
Nome:ANIBAL DE JESUS SANTOS QUEIROZ
Matrícula:5523460/2 Cargo:Tecn. Em G Publica
Lotação: UT Jose Alvares de Azevedo/Belém
Período:03/02/20 a 03/03/20
Triênios: 19/02/15 a 18/02/18

 PORTARIA Nº.: 000799/2020 DE 06/02/2020
Nome:EDUARDO SANTANA CAVALCANTI
Matrícula:57201930/1 Cargo:Professor
Lotação: EE Augusto Meira/Belém
Período:30/01/20 a 29/03/20 – 30/03/20 a 28/05/20
Triênios:19/08/08 A 18/08/11 A 19/08/11 A 18/08/14

 PORTARIA Nº.: 000798/2020 DE 06/02/2020
Nome:FANNY JANE GONÇALVES VIANNA REGO
Matrícula:5902288/1 Cargo:Fonoaudiologo
Lotação: ERC Assoc. De Pais e Amigos Excepcionais/Belém
Período:03/02/20 a 02/04/20
Triênios: 05/09/15 a 04/09/18

 PORTARIA Nº.: 000797/2020 DE 06/02/2020
Nome:MARIA DE FATIMA CUTRIM DUTRA
Matrícula:54196162/1 Cargo:Professor
Lotação: 4 URE/Maraba
Período:03/02/20 a 02/04/20
Triênios: 16/11/05 a 15/11/08

 PORTARIA Nº.: 000796/2020 DE 06/02/2020
Nome:ADELINA CARNEIRO DE AZEVEDO
Matrícula:626813/1 Cargo:Escrev. Datil.
Lotação: Diretoria de Ensino/Belém
Período:14/02/20 a 13/04/20
Triênios: 07/05/12 a 06/05/15

 PORTARIA Nº.: 000795/2020 DE 06/02/2020
Nome:SARA ALBUQUERQUE LOPES
Matrícula:6307175/1 Cargo:Escrev. Datil.
Lotação: EE Nossa Senhora de Nazare/Barcarena
Período:01/04/20 a 30/05/20 – 31/05/20 a 29/07/20
Triênios: 01/10/05 a 30/09/08 – 01/10/08 a 30/09/11

 PORTARIA Nº.: 000802/2020 DE 06/02/2020
Nome:KATYA CECILIA DE MELO
Matrícula:577027/2 Cargo:Professor
Lotação: EE Augusto Olimpio sede/Nova Timboteua
Período:01/03/20 a 29/04/20
Triênios: 17/02/07 a 16/02/10

LICENÇA CASAMENTO
PORTARIA Nº.: 000786/2020 DE 05/02/2020

Conceder Licença Casamento a MARCILIO DIAS PIRES, matricula nº 
5893296/3,Professor, lotada na EE Maria Antonieta Serra Freire/Icoaraci, 
no período de 13/12/2019 a 20/12/2019.

PORTARIA Nº.: 000784/2020 DE 05/02/2020
Conceder Licença Casamento a JANIO MARCELO CASTRO AMARO, matri-
cula nº 5892424/1, Assistente Administrativo, lotado na EEEM Raimundo 
Ribeiro da Costa/Oeiras do Pará, no período de 18/12/2019 a 25/12/2019.

PORTARIA Nº.: 000783/2020 DE 05/02/2020
Conceder Licença Casamento a KELLY CRISTINA BEZERRA, matricula nº 
57213508/1,Servente, lotada na EE Abel Figueredo/sede/São Joao do Ara-
guaia, no período de 30/11/2019 a 07/12/2019.

LICENÇA LUTO
PORTARIA Nº.: 000787/2020 DE 05/02/2020

Conceder Licença Luto a REGINALDO SOUZA DIAS, matricula nº 5901727/1, 
Especialista em Educação, lotada na EE Abel de Figueredo sede/São Joao 
do Araguaia, no período de 14/09/2019 a 21/09/2019.

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº.: 000779/2020 DE 05/02/2020

Conceder Licença Maternidade a KELLY DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS, 
matricula Nº 55587203/2,Professor, lotada na EE Prof Ester Nunes Bibas/
Vigia, no período de 21/12/2019 a 17/06/2020.

PORTARIA Nº.: 000778/2020 DE 05/02/2020
Conceder Licença Maternidade a IVANETE CARDOSO PALHETA, matricula 
nº 57204309/1,Professor, lotada na Div.de Legislação e Enquadramento/
Belém, no período de 21/01/2020 a 18/07/2020.

PORTARIA Nº.: 000776/2020 DE 05/02/2020
Formalizar a concessão Maternidade a ETIANE SANTOS OLIVEIRA PANTO-
JA, matricula Nº 57210331/1, Merendeira, lotada na EEEM Dr Sergio Mota/
Muana , no período de 06/11/2017 a 04/05/2018, para fi ns de regulariza-
ção funcional.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº.: 000780/2020 DE 05/02/2020

Conceder Licença Paternidade a BRUNO AVELINO GOMES, matricula nº 
5948466/1,Professor, lotado na EE Santo Antonio sede/Alenquer, no perío-
do de 01/12/2019 a 10/12/2019.

PORTARIA Nº.: 000782/2020 DE 05/02/2020
Conceder Licença Paternidade a MARINALDO SOUZA, matricula nº 
6331473/1, Vigia, lotada na EE Prof Bernardino P Barros/Abaetetuba, no 
período de 30/10/2019 a 08/11/2019.

PORTARIA Nº.: 000781/2020 DE 05/02/2020
Conceder Licença Paternidade a RAIMUNDO COLARES COUTO, matricula 
nº 57213231/1, Assistente Administrativo, lotada na EE de Educação Tec-
nologica Anisio Teixeira/Belém, no período de 08/01/2020 a 17/01/2020.

APROVAÇÃO ESCALA DE FERIAS
PORTARIA Nº.: 009/2020 DE 22/01/2020

Nome: ELDER JOSE PEREIRA PALHETA
Matrícula:57214443/1 Período:02/03 à 31/03/20 Exercício:2020
Unidade:EEEM Francisca Gomes dos Santos/Medicilandia

PORTARIA Nº.: 002/2020 DE 21/01/2020
Nome: MARIA APARECIDA DOS ANJOS MATOS
Matrícula:57213618/1Período:02/03 à 31/03/20 Exercício:2020
Unidade:EEEFM Hildeberto Reis/Aurora do Pará

PORTARIA Nº.: 0003/2020 DE 21/01/2020
Nome: MARIA DA PENHA ARAUJO LIMA
Matrícula:6037763/2 Período:02/03 à 31/03/20 Exercício:2020
Unidade:EEEFM Hildeberto Reis/Aurora do Pará

PORTARIA Nº.: 004/2020 DE 21/01/2020
Nome: MARIA ELIETE BARBOSA DA SILVA
Matrícula:57216916/1 Período:02/03 à 31/03/20 Exercício:2020
Unidade:EEEFM Hildeberto Reis/Aurora do Pará

PORTARIA Nº.: 005/2020 DE 21/01/2020
Nome: VALCENIR FERREIRA MENDES
Matrícula:57213956/1 Período:02/03 à 31/03/20 Exercício:2020
Unidade:EEEFM Hildeberto Reis/Aurora do Pará

PORTARIA Nº.: 007/2020 DE 21/01/2020
Nome:KREPYSON ROMULO RIBEIRO LIMA
Matrícula:57213954/1 Período:02/03 à 31/03/20 Exercício:2020
Unidade:EEEM Irma Agnes Vincquier/Ipixuna do Pará

 PORTARIA Nº.: 000739/2020 DE 03/02/2020
Nome: MIRIAN DE OLIVEIRA VARELA
Matrícula: 5902759/1 Período:02/03 à 15/04/20 Exercício:2019
Unidade:16 URE/Tucurui

  PORTARIA Nº.: 000814/2020 DE 06/02/2020
Nome: DAYSY ROCHA DE OLIVEIRA
Matrícula:5769256/2 Período:14/01 à 28/01/20 Exercício:2019
Unidade:EE Avertano Rocha/Icoaraci

 PORTARIA Nº.: 073/2020 DE 22/01/2020
Nome: SILVIA MICHELE PAIVA DE OLIVEIRA FRANÇA
Matrícula:57195189/2 Período:02/03 à 15/04/20 Exercício:2020
Unidade:11 URE/Santa Izabel do Pará

 PORTARIA Nº.: 012/2020 DE 24/01/2020
Nome: ANTONIO NOGUEIRA FILHO
Matrícula:539899/1 Período:01/03 à 30/03/20 Exercício:2020
Unidade:EE Augusto Olimpio sede/Nova Timboteua

 PORTARIA Nº.: 032/2020 DE 27/01/2020
Nome: JOAQUIM HELDER FERNANDES DE BRITO
Matrícula:685399/1 Período:01/03 à 30/03/20 Exercício:2019
Unidade:EE Oliveira Brito/Capanema

 PORTARIA Nº.: 033/2020 DE 24/01/2020
Nome: KIRLENE DO SOCORRO COSTA DA SILVA
Matrícula:57223501/2 Período:16/02 à 31/03/20 Exercício:2019
Unidade:EE Oliveira Brito/Capanema

Protocolo: 521547
PORTARIA Nº 028/2020-CPSP

A SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 
USANDO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI DELEGADA PELA 

PORTARIA Nº. 403/2015-GS DE 25/05/2015.
Considerando a Lei Complementar nº. 07/91, alterada pela Lei Comple-
mentar nº. 077, de 28 de dezembro de 2011;
Considerando os processos nº 321279/2019 e n° 1419278/2019, que tra-
tam da solicitação de prorrogação dos contratos administrativos dos ser-
vidores temporários da SEDUC, devidamente autorizados pela autoridade 
competente;
Considerando a necessidade de regularização funcional dos vínculos dos 
servidores temporários relacionados no anexo desta PORTARIA;
RESOLVE:
FORMALIZAR a prorrogação até 31 de janeiro de 2020, dos contratos 
administrativos dos servidores temporários, relacionados no anexo desta 
PORTARIA, nos termos do Art. 2º da Lei Complementar nº. 077, de 28 de 
dezembro de 2011, para fi ns de regularização funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 05 de fevereiro de 2020
Naira Luzia Pina Silva de Castro
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

 ANEXO DA PORTARIA Nº 028/2020-CPSP

SERVIDOR MATRICULA VINC CARGO DATA INICIO DO 
CONTRATO

DATA FINAL DO 
CONTRATO

ADRIANE FURTADO DA SILVA 5943510 1 ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO 04/07/2018 31/01/2020

ALESSANDRA CAVALCANTE DA SILVA 5943975 1 ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO 04/07/2018 31/01/2020

ANA CRISTINA FREITAS DA COSTA 5318459 2 ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO 04/07/2018 31/01/2020

ANA DE CASSIA COSTA 5943983 1 ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO 04/07/2018 31/01/2020

ANDERSON AMARAL E SILVA 8401272 1 ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO 04/07/2018 31/01/2020


